

Til Udvalget for Læring

26.8.2014

Høringssvar fra til LokalMED d. 26.8.2014 fra medarbejderne i Daglejen Øst

Følgende indstilling til høringen fra medlemsmøde med dagplejerene:

TR fortæller, at der udtrykkes meget stor bekymring fra dagplejerne på Juelsmindehalvøen. De er bekymret for om de nedprioriteres i forhold til vuggestuepladser, der stadig er stigende i Øst. Fordelingsnøglen er 193 vuggestuepladser i 2015, hvoraf de 143 er fysisk placeret i den østlige del af kommunen regnet fra hovedvejen i Hedensted by.

De er bekymret for om de mister kvaliteten i deres arbejde i forhold til at være få og om de kan fortsætte udviklingen af deres legestuer. De er bekymret i forhold til at deres særlige præg og kulturtræk, bliver "tromlet" i en stor organisation. De er bekymret for, at deres meget tætte samarbejde med dagplejekontoret vil blive anderledes, hvis det besluttet at flytte dagplejekontoret til Hedensted by. De er bekymret for at gæstedaglejen reduceres og afstanden dermed øges til nærmeste pasningsmulighed, og kvaliteten i tilbuddet dermed forringes.

Høringssvar fra dagplejepædagogerne i Øst:

Vi stiller ikke spørgsmålstegn til en eventuel sammenlægning. Det er en naturlig konsekvens af besparelser.

Vi er meget positive over, at der i indstillingen, er taget højde for den gennemgribende forandring, dagplejen står overfor, nemlig at nedsætte arbejdsgrupper, der forhåbentligt samarbejder om, at skabe den bedste kultur og de bedste rammer, for en samlet dagpleje. Vores ønske er, man tager det bedste med, både fra dagplejen øst og dagplejen vest. Det er vigtigt for os, at de, der er tilbage når selve sammenlægningen er en realitet, kan se begge kulturer båret videre.

Vi ønsker samtidig en central/samlet placering af dagplejekontoret, i forhold til kommende samarbejde på tværs af gamle grænser. Gerne et centralt sted, hvor eventuelle lokaler er nye for alle.

Vi fravælger tanken om decentralisering og dagplejepædagogerne fysisk placeret i institutionerne.

Venlig hilsen

Alice Mortensen, TR, Peter Østergaard, Karin Clausen og Signe Christensen.

